
 
Pubblicato sul portale Profilo del Committente in data: 17.07.2023  

https://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara 
 

                               S.U.A. P/C DEL COMUNE DI ALTIDONA 
 

 
 
  
   
 
  OGGETTO: 
 
 
 

 

 
PROCEDURA APERTA  

art. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60 del Codice (D.Lgs. 50/16) 

 
AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI 
POTENZIAMENTO DELLA MENSA SCOLASTICA AA.SS. 
2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 
 

CIG: 98989621DD 
 
 

RELAZIONE UNICA 
(Art. 99 del D.Lgs. 50/2016) 

 
Stazione Appaltante: Provincia di Fermo, Largo Don Gaspare Morello n. 2/4 – 63900 Fermo 
(FM) - C.F. 90038780442 – PI 02004530446 0442 – NUTS: ITI35. tel. (+39) 0734.2321 - pec. 
provincia.fermo@emarche.it  Indirizzo del profilo del committente : 
https://www.provincia.fermo.it/sua. 

 

Ente Committente: Comune di Altidona (FM), Largo Municipale, 1 - Cap 63824 - Tel. 
0734.936353 - PEC: sindaco@pec.altidona.net - pagina web: https://www.altidona.net/     

 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Dott.ssa Ilenia Murri – e-mail:  
servizi.sociali@altidona.net      

 
Determina a contrattare: n. 65 del 07.06.2023 del Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune 
di Altidona, come rettificata dalla determinazione n. 80 del 03.07.2023 del medesimo responsabile. 

 
Tipo di procedura: Procedura aperta ai sensi dell’art. 2 art. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60 del 
Codice (D.Lgs. 50/16). 

 
Descrizione dell'appalto: Affidamento del SERVIZIO DI POTENZIAMENTO DELLA MENSA 
SCOLASTICA AA.SS. 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026, come meglio di seguito individuati nella 
sostanza e nell’importo: 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A) 
PEC : provincia.fermo@emarche.it      

Largo Don Gaspare Morello n. 2/4 – 63900 Fermo (FM)  
C.F. 90038780442 – PI 02004530446  



Descrizione servizi/beni  CPV  Tipo di prestazione Importo 

Servizi di mensa scolastica 55523100-3 Principale €. 418.440,00 

Importo totale soggetto a ribasso €. 415.301,70 

Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso  €. 3.138,30 

Importo complessivo a base di gara €. 418.440,00 

 
Il valore stimato dell’appalto ex art. 35 del D.Lgs. 50/16 è di €. 697.400,00, comprensivi degli 
oneri per la sicurezza per €. 5.230,50, oltre Iva di legge, di cui: 

 per appalto principale (AA.SS. 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026): € 418.440,00 IVA 
esclusa di cui € 3.138,30 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 per eventuale ripetizione (AA.SS. 2026/2027 – 2027/2028): € 278.960,00 IVA esclusa di 
cui € 2.092,20 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

I costi per la manodopera individuati dal Comune, stimati in €. 126.762,51 per l’appalto principale, 
sono stati calcolati moltiplicando, in corrispondenza dei livelli di inquadramento del personale e 
delle ore di servizio contrattuali, il costo orario del lavoro, desunto dalla tabella nazionale 
approvata con DM 24/09/2013 Ministero del Lavoro per i dipendenti da aziende del Settore 
Turismo – comparto pubblici esercizi “ristorazione collettiva” per le aziende centro-nord, per le 
ore giornaliere e per n.60 giorni (nel periodo ott.-dic.) e per n.118 o n.104 giorni (nel periodo gen.-
giu.) a seconda che la scuola in cui erogare i pasti sia l’infanzia o la primaria, in base alle lezioni 
del calendario scolastico dell’a.s.2023/2024, come dal prospetto inserito nei documenti di gara. 

 
Luogo di esecuzione codice NUTS: ITI35. Luogo principale di esecuzione: Comune di Altidona 
(FM).  
 
Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata, ai sensi degli artt. 
36, comma 9-bis e 95, comma 3, del D.Lgs. 50/016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
secondo i seguenti criteri e pesi: Offerta Tecnica - Max punti 70; Offerta Economica - Max punti 
30. 

 
Data di indizione della gara: 23.6.2023 – Data scadenza presentazione offerte: 14.7.2023  
Prima seduta pubblica di gara:  17.7.2023, ore 09:00;  

 
Per la presentazione delle offerte, è stata usata come mezzo di comunicazione elettronico la 
piattaforma elettronica. 

 
Responsabile del Procedimento di Selezione (RPS): Dott. Lucia Marinangeli. 
 
Commissione deputata alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche: ===. 

 
 

Presenza di conflitto d'interesse e misure successivamente indicate: Nessuno 
 
Numero offerte ricevute: 0 (zero), di cui n. 0 (zero) offerte ricevute da operatori economici 
costituiti da micro, piccole e medie imprese. Numero offerte ricevute da altro stato membro o da 
un paese terzo: n. 0 (zero). Numero offerte ricevute per via elettronica: n. 0 (zero). 

 
Calendario sedute di gara: Seduta della RPS 14.07.2023: presa d’atto di gara deserta. 
 



Esclusione: ===. 
 
Verifica della congruità dell'offerta (art. 97, commi 1 e 5, del D. Lgs. n.50/2016): ===. 

 
Determinazione Dirigenziale di presa d’atto di gara deserta: n. 315 R.S. I – Affari Generali - 
Contratti-SUA - Risorse Umane - (Reg. Gen. 610) del 14.07.2023 della Provincia di Fermo; 
 
Impresa aggiudicataria: ===. 

 
Importo di aggiudicazione: ===. 

 
Si omettono le informazioni di cui al comma 1, lettere b), c), e), f) e g) perché i casi ivi contemplati 
non ricorrono nella presente procedura. 

 
 
Fermo, li 17.07.2023 

 
 

LA DIRIGENTE DEL I SETTORE  
AA.GG. – Contratti SUA 
(f.to Dott. Lucia Marinangeli) 


